
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere!
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
CATANIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COAAMISSARIO STRAORDINARIO n. /Tff)

Oggetto: Istituzione dell'Equipe multidisciplinare per il trattamento delle

complicanze d'organo nella talassemia.

DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE
Bilancio
Aggregato :
Sub-aggregato di spesa:
Registrazione n° / gestione
aggregato pertinente.

Autorizzazione :
Conto economico:

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la
spesa prevista dal presente atto.

Per l'ufficio riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO:
si conferma la sussistenza della suindicata
disponibilità rilevata dal Settore come iscritta nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.
L'Addetto alla verifica della compatibilita
economica:

II Responsabile Settore
Affari Economico-finanziari

(Dott. G. Roccella)

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
' /"\a Lorenza QtìQjijljgrton )̂

I
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE

(D .ssa Marinella lenna)

Seduta del giorno I) 2 UJ6.

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Angelo Pellicano'

Nominato con Decreto Assessoriale
n. 16713 del 09/01/2013

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Avv. Rosaria D'Ippolito

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott.ssa Marinella lenna

con l'assistenza, quale Segretario

della Dott.|5ar\jaetana Bonantio\a adottato la seguente deliberazione



Premesso che con D.A. n. 02646/11, l'Assessorato Regionale alla Salute ha istituito la nuova
Rete Regionale della Talassemia e delle Emoglobinopatie (RRTE), riconoscendo l'esigenza di
assicurare la specifica offerta assistenziale in forma coerente con le mutate esigenze clinico-
diagnostiche dei pazienti emoglobinopatici, rispondente al riordino del sistema sanitario
regionale;

Che con il medesimo Decreto l'Arnas Garibaldi è stata individuata tra i Centri Spoke
regionali di II livello, al fine di assicurare il monitoraggio e il trattamento delle complicanze
secondarie nei pazienti emoglobinopatici e di supportare l'attività assistenziale propria e di
monitoraggio per la terapia trasfusionale e ferro-chelante del Centro Spoke territoriale di I livello;

Visto l'art. 5 del succitato D.A. che prevede nell'ambito della RRTE, l'istituzione di
apposite "equipe" multidisciplinari, funzionalmente coordinate dal Responsabile del Centro;

Vista la nota del 19/6/2013, allegata al presente atto, con la quale il Direttore della U.O. di
Talassemia dell'Azienda ha proposto l'Istituzione dell'Equipe multidisciplinare per il trattamento
delle complicanze d'organo nella talassemia, indicandone la composizione;

Visto il parere favorevole espresso dal Commissario Straordinario, in calce alla succitata
proposta;

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra, istituire l'Equipe multidisciplinare per il
trattamento delle complicanze d'organo nella talassemia, fermo restando la possibilità di ulteriori
inserimenti di specialisti, così come segue:

• Dr. Vincenzo Caruso - Direttore U.O.D. Talassemia - Coordinatore
• Dr.ssa Elisabetta Rubino - Direttore U.O.S.Cardiologia
• Dr. Maurizio Russello - Direttore U.O.D. Epatologia
• Dr. Antonino Vallore - Dirigente Medico U.O.C. Radiodiagnostica
• Dr. Juri Piattoni - Dirigente Medico U.O.C. Nefrologia
• Dr. Mario Vetri - Dirigente Medico - U.O.C. Endocrinologia
• Dr.ssa Giuseppa Padova - Dirigente Medico - U.O.C. Endocrinologia
• Dr.ssa Maria Grazia Castiglione - Dirigente Medico - U.O.C. Ostetricia e Ginecologia
• Dr. Francesco Cunsolo - Dirigente Medico U.O.C. Medicina Trasfusionale
• Dr.ssa Claudia Zari - Dirigente Medico - U.O.C. Chinirgia Vascolare
• Dr. Giovanni Pizzo - Dirigente Medico - U.O.C. Oftalmologia
• Dr.ssa Angela Fabiano - Dirigente Psicologo.

Su proposta del Direttore Sanitario Aziendale che ne attesta la piena legittimità, nonché la
correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti:



Istituire l'Equipe multidisciplinare per il trattamento delle complicanze d'organo nella
talassemia, composto dalle seguenti figure professionali:

• Dr. Vincenzo Caruso - Direttore U.O.D. Talassemia - Coordinatore
• Dr.ssa Elisabetta Rubino - Direttore U.O.S.Cardiologia
• Dr. Maurizio Russello - Direttore U.O.D. Epatologia
• Dr. Antonino Vallore - Dirigente Medico U.O.C. Radiodiagnostica
• Dr. Juri Piattoni - Dirigente Medico U.O.C. Nefrologia
• Dr. Mario Vetri - Dirigente Medico - U.O.C. Endocrinologia
• Dr.ssa Giuseppa Padova - Dirigente Medico - U.O.C. Endocrinologia
• Dr.ssa Maria Grazia Castiglione - Dirigente Medico - U.O.C. Ostetricia e Ginecologia
• Dr. Francesco Cunsolo - Dirigente Medico U.O.C. Medicina Trasfusionale
• Dr.ssa Claudia Zari - Dirigente Medico - U.O.C. Chirurgia Vascolare
• Dr. Giovanni Pizzo - Dirigente Medico - U.O.C. Oftalmologia
• Dr.ssa Angela Fabiano - Dirigente Psicologo.

Affidare ai componenti gli obiettivi previsti dal D.A. n. 02646/11.

Trasmettere copia della presente deliberazione all'Assessorato Regionale alla Salute, ai
componenti dell'Equipe, ai Responsabili delle UU.OO. di riferimento e alle Direzioni Mediche
dei Presidi aziendali.

Munire il presente provvedimento della Clausola di Immediata Esecuzione.

IL COMMISSARTCVSTRAORDINARIO
(Dr. Ang$(/£ellicanò)

IL DIRETTORE Ŝ O AZIENDALE IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott.ssa Rsania D'Ippolito)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
(DrJssèT Gaetana Bonanng)


